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Abstrakt

Tématem práce je popis média zvaného audiokniha a audioknižního trhu v USA a v České

republice. Cílem práce je analýza rozsáhlého amerického a začínajícího českého

audioknižního trhu tvořeného jak komerčními, tak nekomerčními subjekty. U jednotlivých

vydavatelství je charakterizována jejich nabídka a způsob distribuce, neziskové organizace

a projekty jsou definovány svými cíli a svou činností.

Pozornost je věnována výhodám a nevýhodám audioknihy ve srovnání s klasickou knihou.

V práci je rovněž navržen způsob členění audioknih dle jejich typu a použitého média včetně

podrobných charakteristik všech zahrnutých nosičů. Přiblížen je historický vývoj audioknih

a také profese načitatele a nároky, které toto povolání na člověka klade.

Součástí práce jsou výsledky uskutečněného průzkumu názorů uživatelů audioknih a jejich

zachycení v několika přehledných grafech.
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Předmluva

Tématem diplomové práce jsou audioknihy, respektive zvukové knihy

a jejich trh. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V části první je uvedena

stručná historie audioknih, jsou zde analyzována možná pozitiva a negativa

audioknih ve srovnání s klasickými knihami a také navrženo členění podle

použitého média a způsobu zpracování audioknihy. Následuje popis profese

načitatele, která je pro vznik audioknihy nezbytná.

Druhá část práce je zaměřena na audioknižní trh. Jelikož je práce

geograficky cílena především na anglo-americkou oblast, jsou zde popsány

významné americké neziskové i komerční subjekty, které tento trh tvoří. Jedná se

o velká nakladatelství přímo specializovaná na produkci audioknih, nebo

vydavatelství, pro něž je produkce audioknih nedílnou součástí obchodní činnosti.

Kromě webových sídel vydavatelství jsou popsány také vybrané internetové

obchody orientované na audioknihy, které jsou v současnosti stále používanějším

místem nákupu nejrůznějšího zboží včetně audioknih. Závěr druhé části je

věnován dvěma neziskovým a dvěma komerčním subjektům na malém českém

audioknižním trhu.

Poslední, třetí částí práce, je rozbor a vyhodnocení výsledků vlastního

průzkumu názorů amerických uživatelů audioknih a je vytvořen profil typického

uživatele tohoto média. Průzkum probíhal ve dvou etapách vždy rozesláním

elektronického dotazníku a následným zpracováním odpovědí v programu

Microsoft Excel. Součástí je soubor osmi grafů zachycujících procentuální

výsledky průzkumu.

Zvolené téma jsem si vybral ze dvou důvodů. Zaprvé kvůli svému velmi

pozitivnímu vztahu k audioknihám, jejich poslechu i příležitostné amatérské

tvorbě. Poslechu audioknih se denně věnuji již více než 4 roky, jsem členem

projektu Libri Vox a ve volném čase zkouším v amatérských podmínkách tvorbu

krátkých audioknih s hudebními prvky.

Druhým motivem bylo poskytnout případnému zájemci základní pohled

na v ČR opomíjené médium, neboť o audioknihách je v České republice dostupné

jen minimální množství informací, což je zároveň i hlavním cílem této práce.

Doprovodnými cíli je zmapování elektronických zdrojů audioknih v USA a jejich
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nabídky a pomocí vlastního průzkumu zjištění preferencí uživatelů audioknih.

Audioknihy patří v řadě zemí neodmyslitelně do fondů veřejných knihoven

a pokud se postupem času, jak doufám, rozšíří i v ČR, rád bych, aby má budoucí

profesní činnost byla spjata s jejich publikováním.

Z výše zmíněného důvodu minima dostupných informací jsem byl nucen

čerpat téměř výhradně ze zahraničních elektronických zdrojů a vlastních

zkušeností s audioknihami. Seznam použitých zdrojů sestává tedy z větší části

z webových sídel institucí a organizací. K práci je přiložen dotazník použitý

v rámci průzkumu.

V první řadě bych chtěl poděkovat paní doktorce Lidmile Vášové

za vedení a pomoc při vzniku této práce. Dále bych rád poděkoval těm

respondentům, kteří si nejen našli čas na vyplnění mého dotazníku, ale navíc

i připojili trefné komentáře k jeho struktuře a také vlastní poznatky spojené

s používáním audioknih.
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1. Úvod

Pro snazší pochopení následujícího textu je nejprve třeba popsat význam

několika pojmů spojených s problematikou audioknih. Prvním pojmem, který

je nezbytné si nyní objasnit, neboť bude v textu této práce mnohokrát skloňován,

je samotný pojem „audiokniha“. Tímto termínem je označováno zvukové dílo

vzniklé v naprosté většině případů na základě již existujícího tradičního

dokumentu – knihy. Někdy jsou mezi audioknihy řazeny též další druhy záznamů

mluveného slova. Může se jednat například o v anglo-amerických zemích

populární desítky let staré nahrávky rozhlasových her označované zkratkou OTR

(Old Time Radio), zvukové záznamy divadelních představení nebo vyprávění

známých osobností. Do kategorie audioknihy bývají řazeny také nahrávky

mluveného slova určené k poslechu v méně obvyklém stavu lidské mysli. Může jít

například o pomůcku pomáhající v odvykání kouření za využití hypnózy nebo

podvědomou výuku cizího jazyka poslechem ve spánku. Primárním zaměřením

této práce je první zmíněný, nejčastější obsah pojmu audiokniha.

Dalšími, více či méně synonymními pojmy, jsou v češtině označení

„zvuková kniha“ či „mluvící kniha“. Zatímco termín „zvuková kniha“

se v českém jazyce vyskytuje již řadu let a používá se obzvláště pro nahrávky

cílené na zrakově handicapované občany (bude ještě blíže pojednáno), termín

„audiokniha“ začal být používán až v posledních několika málo letech jako

označení pro komerčně distribuované produkty. Původ tohoto slova lze

pravděpodobně hledat v označení audioknih v ostatních jazycích, zejména

v angličtině. V anglickém jazyce je nejčastěji používáno označení „audiobook“,

méně často již starší označení „book on tape“. I v ostatních světových jazycích

se obvykle tato díla nazývají složeninou z označení pro knihu a slova „audio“,

tedy v italštině a španělštině „audiolibro“, ve francouzštině „audiolivre“, němčině

„audiobuch“ (zde případně také „hörebuch“ obsahující smyslové určení média).

Druhým často používaným pojmem je označení pro člověka, který knižní

předlohu předčítá a jehož hlas je na použitém médiu zaznamenán. V českém

jazyce je obvykle použito termínu „načitatel“. Přestože první pojem může

vyvolávat zdání většího kreativního přínosu, oba pojmy mají v kontextu

audioknih totožný obsah. V anglickém jazyce jsou nejčastěji používány také dva

pojmy: „narrator“ nebo „reader“. Stejně jako u češtiny jsou jejich sémantické
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významy totožné. V zemích, kde jsou audioknihy běžnou komerční součástí trhu,

je načitatel profese vykonávaná na plný úvazek, ale není výjimkou, že knihu

předčítá její autor. V České republice se načítání knih naopak věnují lidé různých

profesí, žádáni jsou především lidé, jejichž profese vyžaduje využití a dobrou

kontrolu hlasu, tedy např. lidé z oblasti herectví, dabingu a moderátorství.

V každém případě vyžaduje práce načitatele kromě kontroly hlasu též cit

pro jazyk a dramatičnost. O vlivu schopností načitatele na výsledný dojem

z audiálního díla bude podrobněji pojednáno v jiné části této práce.

Hovoříme-li o audioknižním průmyslu, setkáme se i s dalšími pojmy,

které jsou ve shodném významu používány i v knižním průmyslu. Jedná se

např. o vydavatelství, distributora nebo autora knihy. V analogickém významu

ke knižnímu editorovi, audioknižní editor provádí obsahové i technické úpravy

zvukové nahrávky k vytvoření finální verze produktu. Práce, které se při vzniku

knihy neuplatní, ale tvorba určitých druhů audioknih se bez nich neobejde, jsou

např. dramaturgie a hudební kompozice. O práci spojené s tvorbou audioknihy

bude více řečeno později.
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2. FENOMÉN AUDIOKNIHY

2.1. Historie

Budeme-li klást důraz na podstatu audioknih, tedy na to, jakým způsobem

otevírají posluchači cestu k fantazii autora, k jeho vlastní fantazii i k vědomostem,

zjistíme, že audioknihy jsou svou povahou starší než klasické knihy. Již před

tisíciletími si lidé mezi sebou předávali skutečné, upravené i zcela smyšlené

příběhy aniž by je písemně zaznamenávali. Z jedné generace na druhou se

předávaly nejen praktické poznatky, ale také báje, mýtické příběhy a celé ságy


[…]


Jedna třetina dotazovaných si audioknihy v první řadě kupuje, další třetina půjčuje

v knihovně nebo prostřednictvím placených výpůjčních služeb některých firem.

Ostatní respondenti si audioknihy půjčují od přátel či k nim získávají přístup

dalšími způsoby, například využitím podcastingu (viz graf č. 7).

Po stránce preferencí ve výběru audioknih je možné shrnout, že typický uživatel

dává přednost beletristickým titulům, především dramatům, detektivkám, fantasy

a vědecko-fantastické literatuře. Audioknihy si kupuje či půjčuje, zpravidla

nezkrácené tituly ve formátu MP3. Poslechu se věnuje sám, při cestování

či kdekoli je to vhodné. Klasické knihy čte často a při koupi konkrétního titulu se

vždy rozhoduje mezi tištěnou a audiální verzí.
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5.3. Grafické znázornění vybraných výsledků průzkumu

24%

20%

7%

35%

9%

5%

Fantasy Sci-f i Humorné

Detektivní/Drama Horor/Thriller Ostatní

64%
13%

16%

2% 5%

Poslech kdekoli Šetří oči Hlubší prožitek

Úspora peněz Slovní zásoba
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6. Závěr

Médium, jež bylo původně pouze pomůckou pro zrakově či jinak postižené

osoby, se postupem času zařadilo mezi ostatní média, s nimiž lidé denně

přicházejí do kontaktu. Audioknihy se staly prakticky rovnocenným partnerem

tištěných knih, lze je mnohdy zakoupit v knihkupectví nebo je nalézt ve fondech

veřejných knihoven. Velké množství komerčních i nekomerčních subjektů

s těžištěm činnosti v oblasti audioknih, zejména v USA, ukazuje, že se zde toto

médium těší velké popularitě. To ostatně dokládá i rostoucí počet vydaných

audiálních titulů vycházejících dnes již často současně s knižní podobou.

Audioknihy mají řadu předností, které je činí atraktivními jak pro čtenáře

klasických knih, tak pro lidi, kterým se četba z nějakého důvodu nedostane

do denního programu. Díky několika typům zvukového ztvárnění a rozličným

způsobům záznamu a distribuce jsou dostupné prakticky každému zájemci. Vývoj

nových technologií ukládání a přenosu se navíc odráží i v cenách audioknih

a přináší další způsoby, jak je poslouchat. Přestože existuje nepřeberné množství

titulů na magnetofonových kazetách a kompaktních discích a stále jsou tato média

využívána i pro nová vydání, vývoj trhu nasvědčuje tomu, že budoucnost patří

čistě digitálním technologiím, tzn. audioknihám v podobě souboru digitálních dat.

Za použití komprese se daří rozsáhlé zvukové záznamy uložit do stále menšího

datového prostoru. Nyní stojí v první řadě rozšířený formát MP3, existují však již

i efektivnější metody.

V České republice doba rozmachu audioknih teprve přijde. Doposud je zde

na ně nahlíženo jako na speciální pomůcku pro zrakově postižené. Tomu

odpovídá i nekomerční povaha instituce, kde většina titulů vznikla a vzniká -

Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana. Audioknihy mají v ČR

v omezené míře tradici ve vyprávění pro děti. Vznik několika vydavatelství

specializujících se na vydávání audioknižních titulů i pro dospělé v posledních

letech však naznačuje, že by se v budoucnosti mohlo toto médium rozšířit v ČR

podobně, jako je tomu v jiných zemích. Ještě v osmdesátých letech prázdné místo

na trhu se tak zvolna začíná zaplňovat.

Doufám, že stanovené cíle této diplomové práce se mi podařilo splnit.

Mnou navržená typologie audioknih vznikla na základě syntézy mých zkušeností
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a několika existujících jednodušších členění, s nimiž je konzistentní. V části práce

mapující anglo-americký audioknižní trh se mi podařilo zachytit nejen

nejvýznamnější nekomerční subjekty a komerční vydavatelství, ale též většinu

méně známých, jejichž nabídka je ovšem pro svou originalitu zajímavá

i ve srovnání s vydavatelskými kolosy typu Random House. Méně rozsáhlá část

o českém audioknižním trhu představila dle mého soudu všechny v tuto chvíli

existující vydavatele audioknih v České republice. Závěr práce pak přinesl

výsledky uskutečněného průzkumu uživatelů audioknih v anglickém jazyce.

Tyto výsledky potvrdily můj předpoklad, že se poslechu audioknih věnují

zejména vzdělaní lidé se zájmem o četbu, které často kvůli svým pracovním

povinnostem nemohou věnovat tolik času, kolik by si přáli.

Při tvorbě této diplomové práce jsem měl možnost seznámit se s řadou

přístupů používaných při distribuci audioknih a hlouběji proniknout do jejich

typologie. Taktéž si vážím příležitosti komunikovat se zástupci některých

z popsaných institucí, kteří mi poskytli podněty k dalšímu zkoumání povahy

různých typů audioknih. Zejména korespondence s jedním z hlavních

představitelů projektu Podiobooks byla pro mne velmi povzbuzující.

Na druhé straně byl znesnadněn sběr dat pro můj průzkum, neboť

návratnost dotazníků nebyla příliš vysoká. Důvodem je zřejmě stále rostoucí

množství nevyžádané pošty, jíž je internet doslova zahlcen. Mnozí respondenti tak

pravděpodobně kvůli automatickému blokování zpráv s podezřelým obsahem

vůbec dotazník do rukou nedostali nebo jej považovali za reklamu.

O splnění hlavního cíle, tedy vytvoření informačního zdroje přinášejícího

základní informace pro zájemce o problematiku audioknih, nemám pochyb.

Nedostatek dokumentů o audioknihách v ČR je výrazný a doufám, že informací

o tomto výtečném prostředku zábavy i vzdělávání bude pouze přibývat.
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