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Při koncipování diplomní práce diplomant vycházel ze svého dlouhodobého hlubokého zájmu
o oblast audioknih a audioknižního trhu. Velice vhodně využil i vlastních zkušeností v této
oblasti a předložil tak práci vysoké informační hodnoty.
Úvodní kapitola vysvětluje pojem audiokniha, uvádí její typologii, její výhody a
nevýhody. Autor přibližuje i profesi načitatele a uvádí požadavky, které jsou na jeho osobnost
kladeny.
Hlavním cílem práce byla analýza amerického a začínajícího českého audioknižního trhu.V
této 3. části diplomant popisuje významné americké audioknižní spolky a sdružení, zevrubně
informuje o vydavatelích a distributorech audioknih v USA, takže i laik si může vytvořit
jasnou představu o této mediální oblasti.
4.kapitola sleduje situace při výrobě a distribuci audioknih v ČR, kde, jak autor správně
uvádí, se jedná o zatím málo rozvinutou oblast, avšak velice perspektivní.
V poslední kapitole diplomant prezentuje vlastní průzkum preferencí uživatelů audioknih.
Výsledky jsou pečlivě zpracovány v grafech ajsou vhodně komentovány, ale chybí uvedení
počtu respondentů.

Z připojeného seznamu informačních zdrojů je patrné, že autor se problematice věnuje
s nevšedním zaujetím.
Po obsahové, formální i jazykové stránce je práce na vysolé úrovni, proto ji hodnotím jako
výbornou a doporučuji k obhajobě.
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